اگر حکومت اس سے اتفاق کر لے تو اس پر عمل اس کا فرض بن جاتا ہے کیونکہ یہ متفقہ بات ہے اگر حکومت (جس کے ہاتھ میں اعلیٰ اختیار ہے) کسی بات کو بطور فیصلہ قبول کر لیتی ہے تو اس پر عمل ناگزیر ہو جاتا ہے۔

فتویٰ نمبر ۸

شیخ عبدالمجید سلیم مفتی مصر کا فتویٰ

شیخ عبدالمجید سلیم مفتی مصر کے معروف فتویٰ کا متن پیش کیا جا رہا ہے جسے آپ نے ۱۲ ذیقعد ۱۳۵۵ھ (بمطابق ۲۵ جنوری ۱۹۳۷ء) کو جاری کیا:

سوال: حضرت شیخ کی مندرجہ ذیل مسئلہ کے متعلق کیا رائے ہے؟
”ایک شخص ایک بچے کا باپ ہے۔ اسے خطرہ ہے کہ اگر اس کے زیادہ بچے ہو گئے تو وہ ان کی پرورش اور دیکھ بھال مناسب طور پر نہیں کر سکے گا یا اس کی صحت پر برا اثر پڑے گا جس کے نتیجے میں اس کے اعضاء کمزور ہو جائیں